
7. ročník

 

24. 11. 2024–19. 1. 2025
v Muzeu východních Čech



7.POŘADATELÉ

Volné sdružení východočeských fo-
tografů, z. s. je spolek pro fotografy, 
fotografky a přátele fotografie
nejen východočeského regionu. 
Je samostatnou právnickou osobou. 
Spolek je dobrovolný, nezávislý 
a neziskový. VSVF, z. s. oficiálně 
zahájilo svou činnost 3. 2. 1996 první 
valnou hromadou. Důvodem vzniku
VSVF v Hradci Králové bylo zrušení 
většiny kulturních zařízení, která 
odborně a metodicky pomáhala
všem amatérským tvůrcům, zájem-
cům o umění. Posláním VSVF, z. s. 
je sdružovat fotografické osobnosti
– členy fotokroužků, fotoklubů i jed-
notlivce a napomáhat jejich tvůrčímu 
růstu a rozhledu prostřednictvím
kurzů, odborných seminářů, výstav, 
přednášek, projektů a podporovat 
tak fotografickou tvorbu ve výcho-
dočeském regionu i za jeho hranicemi. 
VSVF, z. s. pořádá soutěže, přehlídky, 
autorské večery, semináře, pracovní 
dílny a další vzdělávací akce a v této 
činnosti spolupracuje s dalšími sub-
jekty a organizacemi podobného 
zaměření v České republice i v zah-
raničí. VSVF, z. s. má v současné době 
135 členů a 16 čestných členů.
Kontakt: Jana Neugebauerová, 
jednatel VSVF Hradec Králové z. s.
tel.: + 420 773 133 740
e-mail: jananeug@seznam.cz

Centrum uměleckých aktivit je kulturní příspěvkovou 
organizací Královéhradeckého kraje založenou 
v roce 1991. Zabývá se celou řadou činností vedoucích 
k podpoře umění a kultury v kraji. Pečuje o rozvoj
kreativců a dalších pracovníků v kultuře pořádáním 
vzdělávacích kurzů, přehlídek, festivalů a výstav.
Poskytuje odborné konzultace a produkční výpomoc. 
Nabízí prostory, zázemí a technické vybavení
(fotostudio, střižna, ateliér). Podněcuje vzájemnou výměnu 
a networking. Důležitým pilířem jeho činnosti
je umělecké vzdělávání. Pořádáme odborné semináře 
s uznávanými lektory. Vzdělávací akce jsou
koncipovány i jako diskusní a networkingová platforma, 
kde jednotliví účastníci mohou sdílet své
zkušenosti, témata, podněty a projekty.
www.cuahk.cz

Muzeum východních Čech v Hradci Králové, 
příspěvková organizace Královéhradeckého kraje 
je celokrajským muzeem pro Královéhradecký kraj 
a patří mezi největší muzea v České republice. 
V současnosti muzeum odborně pečuje 
o cca 2,5 milionu sbírkových předmětů 
z celých východních Čech. Jedná se o historické 
i přírodní památky a unikáty. Některé části sbírek 
náleží mezi nejvýznamnější v ČR. Součástí muzea 
je také pobočka – Muzeum války 1866 s aktuálně 
renovovanou expozicí prusko-rakouské války. Ve-
dle stálých expozic muzeum pořádá ročně desítky 
fyzických i on-line tematických výstav, vydává 
publikace a časopisy popularizačního i vědeckého 
zaměření a pořádá akce pro širokou i vědeckou 
veřejnost. MVČ je navíc zapsáno na seznamu výz-
kumných organizací ČR. Řeší řadu projektů základ-
ního i aplikovaného výzkumu. Rovněž je registro-
vanou vědecko-výzkumnou organizací 
na úrovni např. vysokých škol. Ostatním muzeím 
v kraji i mimo něj poskytuje vzdělávací služby, ale 
také služby v oblasti pokročilé 3D a 2D digitali-
zace, konzervátorské služby atp. Muzeum je také 
největší archeologickou organizací na území kraje 
a koordinuje preventivní spolupráci s hledači 
s detektory. Je pracovištěm pověřeným péčí 
o lidovou kulturu a venkovské i městské tradice. 
Provozuje odbornou knihovnu pro veřejnost 
a nabízí veřejnosti možnost rešeršních služeb 
i možnost bádat v našich badatelnách. Po roce 
2026 získá muzeum nové rozsáhlé výstavní pros-
tory v areálu nedalekých Gayerových kasáren, kde 
bude pro veřejnost připraveno moderní historicko 
– přírodovědecké muzeum.
www.muzeumhk.cz



Alterna Magica / Jindřich Beneš / Anna Benešová 
Petr Beran / Jaroslav Blajda / Jana Čížková 
Barbora Déduchová / Jiří Drbohlav / Diana Dufková 
Miloš Fic / Kateřina Göttlichová / Robin Hauser
Lenka Hurdálková / Eva Jakubcová / Dagmar Jílková 
Jindřich Klabačka / Vítězslav Krejčí / Jiří Kroul 
Pavla Lankusová / Jaroslav Lelek / Tomáš Lelek 
Radek Lepka / Jaroslav Mareš / Hana Michaličková 
Jan Odehnal / Stanislav Odvářka / Barbora Pejšková  
Jitka Prausová / Vladimír Skalický / Květoslava 
Slezáková / Eva Stanovská / Olga Stráníková 
Eva Svobodová / Jan Šebetka / Renata Štěpařová 
Petr Šulc / Jaroslav Tichý / Petr Ulrich 
Petr Vernar / Luboš Víteček / Jan Vokoun

HOSTÉ

Radek Kalhous / Martina Kopecká Jurčeková 
Ctibor Koštál / Zdeněk Vojáček 
Luděk Vojtěchovský / Roman Vondrouš 

SEZNAM VYSTAVUJÍCÍCH AUTORŮ7. ROČNÍK SALONU 
VÝCHODOČESKÉ FOTOGRAFIE 
Fotografování může být často osamělou činností 
s mnoha hodinami strávenými o samotě ať už 
v ateliéru, nebo v plenéru. Přínos skupinových 
výstav je v tom, že spojují. Akce jako Salon výcho-
dočeské fotografie jsou víc než jen regionální 
přehlídkou – jsou stále více místem pro setkávání 
podobně smýšlejících lidí, kteří sdílejí fotografickou 
vášeň a kreativního či kritického ducha. 
 Nejen pro diváky, ale i pro samotné autory 
fotografií je vždy silně inspirativní moment vstu-
pu do místnosti plné fotografií od různých tvůrců. 
Každé dílo vypráví svůj vlastní příběh, přesto 
společně vytvářejí bohatou skladbu nápadů a emocí. 
 Letos se již sedmého ročníku Salonu výcho-
dočeské fotografie zúčastnily celé čtyři desítky fo-
tografů. Základní skupinu tvůrců významně doplnila 
i obsahově a formálně sevřená tvorba fotoskupiny 
Alterna Magica. Toto volné pětičlenné sdružení se 
navzdory digitální době zaměřilo na díla vytvářená 
cestou ranných fotografických technik. Svými 
náměty však sledují jeden ze silných žánrů oboru, 
kterým je krajinářská fotografie. Ta se ostatně ob-
jevila i v kolekcích dalších autorů salonu. Ať už jako 
přírodní motivy v detailu, makrodetailu či celku, nebo 
krajina jako dějiště enviromentálních změn či pozadí 
pro další reálné či inscenované děje. 
 Neméně silné zastoupení v rámci letošního 
ročníku měly i další odnože fotografie. Řada 
tvůrců se pokusila vytvořit menší série v duchu 
subjektivního dokumentu s cílem reagovat jak na 
společenskou situaci, tak především zrcadlit vlastní 
emocionální postoje k nim. Odtud byl již jen krůček 
ke specifické skupině autorů, kteří neméně odvážně 
vstoupili na tenký led fotografického experimentu. 
A to v rámci osobních konceptů a individuálních 
tematických programů anebo až na hraně výtvar-

ného umění volně pojatých cyklů, reagujících formál-
ně na barevné a světelné možnosti fotografického 
záznamu. Přehlídce navíc velmi kvalitativně přispěla 
účast hostujících fotografů. Ti zaměřením své tvor-
by jen podtrhli celý koncepční rámec přehlídky – od 
motivů krajiny (Ctibor Košťál), přes aktuální formu 
dokumentu (Roman Vondrouš), po výtvarně koncipov-
aná zátiší (Zdeněk Vojáček) a výtvarné koláže 
(Martina Kopecká Jurčeková). Své místo zde našly 
i autorský koncept komplexně výtvarně pojatého díla 
(Radek Kalhous) a moderně pojatá analogová 
černobílá fotografie (Luděk Vojtěchovský).
 Organizátorům 7. ročníku Salonu výcho-
dočeské fotografie se po třech letech opět podařilo 
spojit fotografické tvůrce, kteří by jinak těžko hledali 
možnost pro setkání na oborově společné platformě. 
Rozhodně lze letošní ročník považovat za určitou for-
mu kreativní konverzace, kde sice každý mluví jiným 
vizuálním jazykem, ale všichni si nějakým způsobem 
dokonale rozumí. Porotkyně Štěpánka Bieleszová, 
kurátorka sbírky fotografie Muzea umění Olomouc, 
a Kamila Berndorffová, fotografka, cestovatelka, orga-
nizátorka fotofestivalu v Blatné, ocenily širokou škálu 
stylů, témat a technologických procesů, z nichž každý 
divákovi nabízí něco jedinečného. Porota letošní 7. 
ročník Salonu východočeské fotografie chápe jako 
mimořádnou příležitost povzbudit a objevit regionální 
tvůrce, kteří, ačkoli nepůsobí v centru, jsou schopni 
velmi originálně vidět svět v novém světle. Rozmani-
tost vystavených děl činí přehlídku poutavější, 
a zároveň podnětnější k zamyšlení. Kdo jiný než právě 
fotografové by už měl přijímat výzvy současnosti?

Štěpánka Bieleszová

ÚVOD



Alterna Magica 
fotografická skupina 

Autoři: Ivan Nehera, Anna Benešová, Petr Ulrich, Petr Jílek, Dagmar Jílková
Kvasiny, Hradec Králové, Stará Boleslav, Praha

www.ALTERNAmagica.cz

Motto: Ars una, species mille – Umění je jediné, podob je tisíc (krédo Františka Drtikola)      

Z cyklu Orbis Pictus (2021–2023)



Jindřich Beneš
Svitavy

foto-benes-sy.cz
celematak.blokspot.cz

Motto: Už dlouho se pokouším udělat nějaké fotografie, zatím se mi občas povede 
udělat nějakou fotku. Díky tomu mne to pořád baví.

Pokus o návrat 06 (2018)



Anna Benešová
Hradec Králové 

www.annabenesova.cz

Motto: Vnímání, hledání, experimentování…

Z cyklu Fascinace pohybem (2023)



Petr Beran  
Markovice  

pet.beran@seznam.cz 
 
Motto: Dnešní fotografie je už tak precizní, že se vracím ke starým technikám, které 
nejsou sice tak dokonalé, ale mají svoji duši.

Břéťa (2023)



Jaroslav Blajda 
Litomyšl 

https://www.facebook.com/Jaroslav.Blajda/

Motto: Cák bysme si necákli, cák a cák jsou dva cáky 
(litomyšlské rčení v litomyšlském nářečí).

Ani pes neštěkne (2023)



Jana Čížková 
Náchod

cizkova.j@email.cz

Motto: Život bez fotografie si neumím představit.

Bez názvu (2023)



Barbora Déduchová 
Hradec Králové

b.deduchova@gmail.com
www.barboradeduchova.cz
IG: @barbora_deduchova_photography
 
Motto: Jedinečnost začíná u tebe.

Z cyklu Plynutí (2022)



Jiří Drbohlav 
Hradec Králové 

jiri.drbohlav59@gmail.com 

Motto: Ostrá fotografie nemusí být dobrá, a naopak dobrá fotografie 
nemusí být ostrá. 

 

 

Z cyklu Antropocén (2023)



Diana Dufková
Hostinné 

dianadufkova@seznam.cz 
www.dianadufkova.cz

Motto: Fotka je malba realitou.

Z cyklu Vize (2021–2023)



Miloš Fic 
Pardubice 

m.fic@seznam.cz
www.studio-mfi.cz

Motto: Když už člověk něco dělá, tak to má dělat pořádně.

Z cyklu Magie divadla (2021–2023)



Kateřina Göttlichová
Praha

katgot@centrum.cz

Motto: Fotit s láskou...

Z cyklu Obrázky z výstav (2023–2024)



Elf (2023)

Robin Hauser  
Hradec Králové  

Robin.Hauser@seznam.cz
https://boldaphotography.webnode.cz
https://www.zonerama.com/Boldrick/771175
https://www.instagram.com/robin_boldrick_hauser/

Motto: Fotografie je o vnímání světla, pocitů, krásy, emocí a touze to vše zvěčnit. 



Lenka Hurdálková
Trutnov

 

Motto: Všichni fotí krajiny, já fotím kraviny.

Z cyklu Maličkosti (2022)



Eva Jakubcová
Hradec Králové

Evka.jak@seznam.cz

Motto: Umění zastavit se a prožít dané místo, daný okamžik. Fotografie je otiskem 
mých emocí. Naučme se vidět neviditelné.

Z cyklu Fragmenty krajiny (2023)



Dagmar Jílková
Praha

https://www.paranormalphotography.eu/

Motto: Fotografie je cesta za světlem plná netušených dobrodružství.

Ze seriálu Nekonečno (2023)



Radek Kalhous
Praha/Pardubice

radek.kalhous@gmail.com
www.kalhous.com
IG: @radekkalhous

Motto: Nezáleží, na co se koukáš, ale co vidíš.

Z cyklu Zamčeno (2021)

HOST



Jindřich Klabačka  
Velké Poříčí 

jindra111@gmail.com

Motto: Měli bychom se naučit: mít se rádi.

Česká Skalice z cyklu Grafika východočeských náměstí (2023)



Martina Kopecká Jurčeková
Hradec Králové

info.mj@email.cz

Motto: Hledat krásu ve všednosti - život je hra barev.

TRIKoláž, Abstrakce I

HOST



Ctibor Košťál
Trutnov 

ckostal@volny.cz

Motto: Jsem vděčný za to, že mohu být tím, kým chci.

Do nebe (2022)

HOST



Vítězslav Krejčí
Hradec Králové

vitezslav.krejci@foma.cz

Motto: Proměňovat mihotavé tvarosloví Prázdna a nechat se jím, tedy Ničím, naplnit.

Šok prázdného koše z přeměny filmu a jeho ok – 4



Jiří Kroul 
Slavětín nad Metují 

http://jirikroul.cz

Motto: Stále je teď.

Z cyklu Rodinné album (2021–2023)



Pavla Lankusová 
Strážov

pavla.lankusova@centrum.cz

Motto: Pomocí tvůrčí fotografie se vyrovnávám se svými stíny.

  

Vodník (ze seriálu Kytice, 2022)



Jaroslav Lelek
Jasenná

jarlelek@seznam.cz

Motto: Fotografie je můj celoživotní koníček. Objektivem fotoaparátu
„objevuji“ zajímavosti okolního světa.

Z cyklu Poezie pod hladinou (2022)



Tomáš Lelek
Výrava

lelek.tomas@seznam.cz

Motto: „Proč se vyčerpávat zběsilým lovem, když lze tiše bez hnutí čekat s otevřenou 
tlamou, než do ní vpluje nádherná kořist.“      

Xao Su Ling

Bez názvu (2023)



Radek Lepka
Lanškroun 

lepka@tiscali.cz
www.atelierlepka.cz

Motto: Fotím. Musím, protože chci.

Z cyklu Cesta (2023)



Jaroslav Mareš
Polička

mares.policka@tiscali.cz
https://www.fotomares.cz/

Motto: „Umění fotografie spočívá především v umění nacházet neobyčejné věci na 
obyčejných místech. Není důležité, co máte před sebou, ale jak to vidíte.“ 

Elliott Erwitt

Silnice 371 (2022)



Hana Michaličková
Hradec Králové

michalickova.hana@post.cz

Motto: Jít tiše krajinou a vidět neviditelné.

Z cyklu Koupaliště (2021)



Jan Odehnal (+2024)
Dětřichov 

Motto: „...Neztrácím ale hlavu, věřím, že se mi to zase vrátí, až opravím svůj vysněný 
domeček, kde v podkroví bude fotokouteček a tam budu opět sedávat na židli, 
do pusy třeba házet špek, zapíjet pálenkou z vlastní zahrádky či dobrým vínečkem, 
koukat na matnici a přemýšlet nad obrazem... abych mohl nakrmit oči svých 
fotografických kamarádů, přátel a každého, kdo bude mít zájem o fotografii. 
Držte mi palce, přátelé, a dobré světlo všem.“ 

Yaneček z Dětřichova u Moravské Třebové, 2014

Kamna z cyklu Můj deník (2018–2023)



Stanislav Odvářka
Polička

s.odvarka@seznam.cz

Motto: Stále mě to baví.

Bez názvu (2023)



Barbora Pejšková
Hradec Králové

barbora.pejskova@seznam.cz

Motto: Motto je peklo.

Bez názvu (2024)



Jitka Prausová
Hradec Králové

j.prausova@centrum.cz

Motto: Nejasný přechod – Příběh bez konce. Každý máme svou cestu.

Z cyklu Nejistý přechod (2022)



Vladimír Skalický 
Lanškroun

skaldovi@seznam.cz

Motto: Fotografii mám rád...

Z cyklu Přírodniny (2022)



Květoslava Slezáková
Třebechovice pod Orebem 

slezakova.kveta@seznam.cz

Motto: Fotografie nám dovoluje být tady a teď.  Fotografovi při jejím vzniku, divákovi 
při jejím pozorování. Zachycuje přítomnost, která se již v okamžiku jejího zrodu stává 
minulostí. 

Ze seriálu Světlo v temnotě (2022)



Eva Stanovská
Dřenice

stanovska@email.cz

Motto: Život je plný radostí. Jednou z nich, a ne malou, je pro mě fotografování.

Z cyklu Sídliště (2022–2024)



Olga Stráníková
Litomyšl

stranikova.olga@seznam.cz
https://www.instagram.com/olga_________________s/

Motto: Fotím, protože mi to přináší do života naději, smysl i pochyby, 
radost i smutek...

Zrcadlení (2024)



Eva Svobodová
Pardubice

eva.2000@centrum.cz

Motto: Miluji barvy. Barva dokáže i chladný šedý kov proměnit na hravou a příjemnou 
záležitost.

Z cyklu Hliníkové variace (2023)



Jan Šebetka
Ústí nad Orlicí

https://www.jansebetka.cz/

Motto: ,,Neexistuje nic horšího než ostrá fotka s nejasným konceptem.” 

Ansel Adams

Bez názvu (2018)



Renata Štěpařová
Nové Město nad Metují 

fotorest@centrum.cz

Motto: Některé národy věří, že fotografie bere duši. Snažím se při fotografování 
lidem, událostem i krajinám duši ponechat.

Z cyklu Patero ročních období (2023) 



Petr Šulc 
Náchod 

petr.sulc5@icloud.com
https://www.facebook.com/fotoklub.nachod.9?locale=cs_CZ
IG: petr_na_cz

Motto:  Fotografie je krásná společnice…

Ze seriálu Nálady (2022)



Jaroslav Tichý 
Letohrad

jt14@seznam.cz

Motto: Fotografie nám umožňuje vidět věci pro lidské oko neviditelné.

Z cyklu Imaginace řeky – Na Divoké Orlici (2021–2023)



Petr Ulrich
Brandýs nad Labem-Stará Boleslav

ulr.petr@gmail.com

Motto: Fotografování je čas, který není. 

Z cyklu Ondra (2021)



Petr Vernar 
Letohrad

Petr.Vernar@seznam.cz

Motto: Klasická černobílá fotografie je to, co můj život činí barevným.

Dub z cyklu Solitéři – dominantní strom v krajině (2023)



Luboš Víteček 
Rychnov nad Kněžnou 

l.vitecek@centrum.cz
www.lubosvitecek.zonerama.com

Motto: Neztratit své sny.

Z cyklu Výstřižky z deníku (2024)



Zdeněk Vojáček (+2024)
Jívka

HOST

Zmatek v hlavě (nedatováno)



Luděk Vojtěchovský 
Pardubice 

ludekvojtechovsky59@gmail.com 
https://www.facebook.com/ludek.vojtechovsky

Motto: Nejradši mám klasickou černobílou fotografii. 

HOST



Foto č. 598 (2021)

Jan Vokoun 
Třebechovice pod Orebem 

Rezbar.Jan.Vokoun@seznam.cz
http://janvokoun.webz.cz/

Motto: Fotografie pro mne znamená návrat k něčemu, co jsem kdysi v mládí opustil, 
a víru, že mi bude dobrým průvodcem podzimu života.

Z cyklu Modrá je dobrá (2023)



Roman Vondrouš
Praha/Pardubice

http://www.romanvondrous.cz/

Motto: Svět kolem nás je barevný a rád ho tak prostřednictvím fotografie 
zaznamenávám.

Havana Cars (2015)



7. SALON VÝCHODOČESKÉ FOTOGRAFIE 2024

Pořadatelé:
Centrum uměleckých aktivit, p. o. 
Volné sdružení východočeských fotografů, z. s. 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové

Graficky upravila: Sonja Večtomov
Úvodní slovo: doc. Mgr. Štěpánka Bieleszová, Ph.D.
Fotografie: jednotliví účastníci 7. Salonu východočeské fotografie
Tisk katalogu: ART D - Grafický atelier Černý s.r.o. 
Vydavatel: Centrum uměleckých aktivit, p. o. 
1. vydání 

PARTNEŘIPOŘÁDÁ 



www.cuahk.cz


